
Benedito

Estado do Ceará
GOVfRNO MUNICIPAL DE SÀO BENEDITO

PREI.'EITURA MUNICIPAI, DE SAO BENEDITO

ATA DA SESSÃO INTERNA PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA
LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N'' 202I.09.27.01.

PROCESSO LICITATÓRIO N" 2021 .09.27 ,OI

6BJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE MUROS NA,QUADRA ESPORTIVA

DA LOCAIIDADE DE PEDRA DE COCO (LOTE I) E NA TINIDADE BASICA DE SAUDE (UBS) DO BAIRRO

Do RECANTO (LOTE II), MLTNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, Conforme Projeto Básico

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de 2021 às 16:00 horas, reuniu-se a Comissão de Licitações da(o) da

prefeitura Municipal de SÃO BENEDITO/CE, estando presentes os membros: RONALDO LOBO DAMASCENO -

9fê(qidente, DANIÉLA BARBOSA DA SILVA - Membro, GRACIANE SOUSA BEZERRA - MEMbTO, PATA PTOCCdCT
.-^^r^r:r^-l^ .r/--\À, 

^T\ ^r. -rálise dos documentos de Habilitação referente ao processo licitatório n" 2021.09.27.01, na modalidade TOMADA

DE PREÇOS. que rem corno objeto aCoNTRATAÇÀO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE MUROS NA
r. -rálise dos documentos de Habilitação referente ao

QUADRA ESPORTIVA DA LOCALIDADE DE PEDRA DE COCO (LOTE D E NA UNIDADE BASICA DE

SAúDE ruBS) Do BAIRRo Do RECANTO (LorE ID, MLTNICÍpto DE sÃo BENEDITOiCE, conforme Projeto

Básico. Procedeu-se a análise das documentações das empresas concorrentes, com a verificação da autenticidade das

cópias dos documentos apresentados, confirmação da autenticidade das certidões através dos respectivos sítios virtuais

na internet. Segundo ós documentos acostados foram consideradas HÀBILITADAS as 
"*presas: 

ÁVILA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o no 26.721 .72710001-5 I ; ELLUS

3EP-VIÇOS LTDA, inscrita no GNPJ sob o no 26323J7910001-07; J.c DE AGUIAR ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ sob o n" 17.33 6.29210001-30; M J PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI
ME, 08.156.453/0001-13; PRIME CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no

tg.961.758lO0Ot-21; RAMTLOS CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no cNPJ sob o n'09.060.561/0001-50;

RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 41.500.868/0001-38; SERFI CONSTRUTORA E

SERVIÇOS Df, TRANSPORTE EIRELI, inscrita no GNPJ sob o n" 35.764.46210001-60 e W'U

CONSTRUÇÕES f, SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n" 10.932.12310001-14, visto que não se

observou problemas em suas documentações: Foram consideradas INABILITADAS âs empresâs: A & N

CONSTRUCÔES LTDA. inscrita no CNPJ sob o n" 15.478.586/0001-71- por não apresentar e/ou apresertar de

,^,ra insatisfatória os seguintes itels: 3.1 .1. REGISTRO COMERCIAL, no caso de empresa firma individual, no

registro público de ernpresa mercantil da Junta Comercial; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência,

apiesentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz.; 3.1.5.

DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO de todos os sócios, diretores ou do empresário individual, no caso de

sociedade anônina pode ser apresentada a cópia da cédula de identidade de seus administradores, membros de conselho

de administração e da diretoria acompanhadas dos atos que os nomeararn.; 3.1.6. Certificado de Registro Cadastral

(CRC) emitido pelo Setor de Cadastro do Município de São Benedito/CE, dentro do prazo de validadei3.2.2. Prova de

inscrição no caàastro de CONTRIBUINTES MUNICIPAL, relativo ao domicílio ou sede do licitante;3.2.3. Prova de

Regularidade relativa aos TRTBUTOS FEDERAIS E DíVIDA ATIVA DA UNIÃO (inclusive contribuigões sociais).

"oÃ 
bur. na portaria Conjunta RFB/pGFN n" 1.751, de 0211012014;3.2.8. Certidão Negativa de Débitos (infrações

trabalhistas), expedida corn base na Portaria MTE no 1.421,de l2 de setembro de 2014, pela Subsecretaria de Inspeção

do Trabalho.; 3.3.1. Balalço patrimonial e demonstragões contábeis do írltimo exercício social, já exigíveis e

apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situagão fitranceira da empresa, vedada a sua substituição por

b;lancetes ou balanços provisórios, podàndo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados a rnais de 03(três)

meses da data de apresentagão da proposta, devidamente assinados por contabilista registrado no CRC, bem como por

RUA Pr\tiLO i\{ARQIIlrs,N'l7li, CEN'IRO,S,\O BDNEDI'I0/(iU

r\\



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÀO BENEDITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO I]!]NEDITO

sócio, gerente ou diretor, acompallhado dos termos de Abertura e de Encerramento do Livro Diário, devidarriente

averbados nâ Junta Comercial da sede ou dornicílio do licitante ou em outro órgão equivalente.; 3.3.3. Certidão

Negativa de Falência / Concordata / Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede do Licitante. 3.3.4.

Garantia nas mesmas modalidades e critérios previstos no caput e § l" do Art. 56 da Lei n'8.666193, no montante de

loÁ do valor estimado da licitação.; 3.4.1.1. Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao Consellio Regional de

Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, que conste responsável(eis) técnico(s) com aptidão para desempenho de

atividade pertinente ao objeto da licitação, em plena validade.;3.4.1.2. Apresentar declaração formal assinada pelo

responsável técnico da Proponente, sob as penalidades da lei, que tem pleno conhecimento das condições e

peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, e sobre os locais dos seligos, assumindo total responsabilidade por

esta declaração, ficando a licitante impedida, no futuro, de pleitear por força do conlrecimento declarado, alterações

contratuais, de natureza técnica e/ou financeira decorrente da vistoria técnica.; 3.4.1.3. Quanto à capacitagão técnico-

operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito

público ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de

^:nharia, de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior

relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços: 3.4.1.3.1. Para fins da

comprovação de que trata este subitem será considerada parcela de maior relevância: 3.4.2.1. Indicação do pessoal

técnico adequado e disponível para a realizaçáo do objeto da licitagão, bem como a qualificagão profissional de cada

um dos membros da equipe técnicâ que se responsabilizará pelos trabalhos. A equipe técnica deverá conter no mínimo

os seguintes profissionais: 3.4.2.1.1.01 (UM) ENGENHEIRO CIVIL, detentor de capacidade técnica.3.4.2.2. -

Apresentar comprovagão da licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para a entrega dos

documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s), reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia - CREA, detentor de no mínimo de 01 (urn) atestado ou certidão de responsabilidade técnica, com o

respectivo acervo expedido pelo CREA, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) ter

o(s) profissional(is), obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado,

atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ott supervisão de

obras/serviços.; 3.4.2.2.4. Compromisso de participação do pessoal técnico qualificado, no qual os profissionais

indicados pela proponente para fins de comprovação de capacitação técnica, declarem que participarão,

permanentemente, a serviço da proponente, das obras e/ou serviços objeto desta licitação, que deverá vir
preferencia[nente com firma reconhecida em cartório visando comprovar a veracidade das informações.; 3.5.1.

Declaragão de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n.o 9.854, de 2711011999, publicada no DOU de

?41011999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7o da Constituição Federal, não emprega menor de l8 (dezoito) anos em

tr..oalho noturno, perigoso on insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na

condição de aprendiz, a partir de l4 (quatorze) anos.; 3.5.2. Declaração expressa do responsável legal do licitante, de

qrre que concorda integrâlmente com os termos deste edital e seus aÍlexos.; 3.5.3. Declaração expressa do responsável

legal do licitante, de que não existe superveniência de fato impeditivo da habilitação e que fica ciente da obrigatoriedade

de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2", da Lei n." 8,666193, e que não existe redttção na sua

capacidade financeira que venha a afetar as exigências contidas no edital.; 3.6. As Microempresas ou Empresas de

Pequeno Porte (ME ou EPP), nos termos da Lei Complementar n" 12312006 e Lei 14'112014 e suas alterações

posieriores, que pretendam gozar dos benefícios previstos na referida Lei, deverão âpresentar Declaração de que

àu.p.", plenaminte os requisitos para classificagão como tal, nos termos do art. 3o do referido diplonia legal,

ressaltando, ainda, que não se enquadram nas disposições constântes do § 4", do artigo 3'da Lei Complementar

\2312006 e pRÀCIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, inscrita no cNPJ sob o no

15.203.873/0001-79 - por não apresentar e/ou apresentar de forma insatisfatória os seguintes itens: 3.4.l.l Certidão

rle Registro de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, que

constJresponsável(eis) técnico(s) com aptidão para desempenho de atividade pertinente ao objeto da licitação, em plena

validade.;3.4.1.3. Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade

ienedilo

l{UA pAtJt,o MAItQtJEs,N'378! cENl lto,sÃo BIINEDIl o/(1tr

NJ



Bettêdito

Estldo do Cetrá
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENtrDITO

PREI'DITURA MUNICIPAL D[, SAO BENEDITO

técnica, fornecido por pessoa.iurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em nome do licitante,

relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, de características técnicas similares as do ob.ieto ora licitado,

atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de

obras/serviços. Conforme prevê o Art. 109, inciso I da Lei 8.666/93 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto

em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, a paftir da data de sua publicação. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão. PaÍa constar lavrou-se a presenta ata que após lida e oonferida vai

assinada pelo Presidente e Equipe de Apoio. São BenedltolCE, 12 de novembro de 2021 .

coMrssÃo DE rrcrrAÇÃo

FUNÇÃO NOME

^esidente 
RONALDo LoBO DAMASCENO

Menúf,ro DANIEIA BARBOSA DA SII,VA

Menüro GRACIANE SOUSA BEZERRÀ

nuÀ pAULo NIARQUtrs,N"37s, ctrNTRo,sÃo BENEDITo/cE



Benedito

Estndo do Ccârá
GovERNo MUNICIpAL oR sÃo IIENEDITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO

nrr,.Lrónro oB aNÁr,rsn u DocUMENTAÇÃo Dr nanrr,rr,lÇÃo

TOMADA DE PREÇOS No 2021.09.27.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o

conhecimento dos interessados, que após análise dos documentos de habilitagão das empresas participantes da

TOMADA DE PREÇos N' 2021.09.27,01, com fins de c6NTRATAÇÂO DE EMPRESA PARÀ

CONSTRUÇÃO DE MUROS NA QUADRA ESPORTIVA DA LOCALIDADE DE PEDRA DE COCO

(LOTE I) E NA UNIDADE BÁSICA Df, SAÚDE (UBS) DO BAIRRO DO RECANTO (LOE II),

^INICÍpIo DE sÃo BENEDITo/CE, coNFoRME PROJETo BÁsICo Foram encontradas falhas nas

documentações das empresas:

o A & N CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 15.478.586/0001-71- por não apresentar e/ou

apresentar de forma insatisfatória os seguintes itens: 3.1.1. REGISTRO COMERCIAL, no caso de empresa

firma individual, no registro público de empresa mercantil da Junta Comercial; devendo, no caso da licitante

ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da

Junta onde tem sede a matriz.; 3.1.5. DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO de todos os sócios,

diretores ou do empresário individual, no caso de sociedade anônima pode ser apresentada a cópia da cédula

de identidade de seus adrrinistradores, membros de conselho de administragão e da diretoria acompanhadas

dos atos que os nomearam.; 3.1 .6. Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitidô pelo Setor de Cadastro

do Município de São BeneditoiCE, dentro do prazo de validade.; 3.2.2. Prova de inscrição no cadastro de

CONTzuBUINTES MUNICIPAL, relativo ao domicílio ou sede do licltante; 3.2.3. Prova de Regularidade

relativa aos TRIBUTOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (inclusive contribuições sociais), com

base na Portaria Conjunta R-FB/PGFN n" 1.751, de 0211012014;3.2.8. Certidão Negativa de Débitos

(infrações trabalhistas), expedida com base na Portaria MTE n" 1.421, de 12 de setembro de 2014, pela

Subsecretaria de Inspeção do Trabalho.; 3.3.1. Balango patrimonial e demonstrações contábeis do último

exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da

empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por

índices oficiais quando encerrados a mais de 03(três) meses da data de âpresentagão da proposta,

devidamente assinados por contabilista registrado no CRC, bem como por sócio, gerente ou diretor,

acompanhado dos termos de Abertura e de Encerramento do Livro Diário, devidarnente averbados na Junta

Comercial da sede ou domicílio do licitante ou em outro órgáo equivalente.; 3.3.3. Certidão Negativa de

Falência / Concordata / Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede do Licitante. 3.3.4.

Garantia nas mesmas rnodalidades e critérios previstos no caput e § 1" do Art. 56 da Lei n" 8.666193, no

montante de l% do valor estimado da licitação.; 3.4.1.1. Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, que conste responsável(eis) técnico(s)

com aptidão para desempeúo de atividade pertinente ao objeto da licitação, em plena validade ; 3.4. 1 .2.

Apresentar declaração formal assinada pelo responsável técnico da Proponente, sob as penalidades da lei'

que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, e sobre os

RuA t,AULo NtAReUES,N'J78, cf,NTIto,sÀo Btrj-LDIl o/cE

W@
\*



Benedito

Estado do Ceará

GovERNo MUNICIPAL DE SÃO BENtrDITO
PREFI,ITURA MUNICIPAL DE SAO BDNEDITO

locais dos serviços, assumindo total responsabilidade por esta declaração, ficando a licitante impedida, no

futuro, de pleitear por força do conhecimento declarado, alterações contratuais, de natureza técnica e/ou

financeira decorrente da vistoria técnica.; 3.4.1.3. Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação

de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado

devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, de

características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior

relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços: 3.4.1.3.1. Para fins

da comprovação de que trata este subitem será considerada parcela de maior relevância: 3.4.2.1. hidicação

do pessoal técnico adequado e disponível para a realizagáo do objeto da licitação, bem como a qualificação

profissional de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos. A equipe

técnica deverá conter no mínimo os seguintes profissionais: 3.4.2.1.1.01 (UM) ENGENHEIRO CIVIL,

detentor de capacidade téçnica. 3.4.2.2. - Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu quadro

permanente, na data prevista para a entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s),

reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, detentor de no mínimo de 0l
(um) atestado ou certidão de responsabilidade técnica, com o respectivo acervo expedido pelo CREA,

emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) ter o(s) profissional(is), obras ou

serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, âtinentes às respectivas

parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/servigos.;

3.4.2.2.4. Compromisso de participação do pessoal técnico qualificado, no qual os profissionais indicados

pela proponente para fins de comprovação de capacitação técnica, declarem que participarão,

permanentemente, a serviço da proponente, das obras e/ou serviços objeto desta licitação, que deverá vir

preferencialmeffe com firma reconhecida em cartório visando comprovar a veracidade das informações.;

3.5.1. Declaração de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n.o 9.854, de 2711011999, publicada no

DOU de 28110/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7" da Constituição Federal, não emprega menor de l8
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em

trabalho algum, salvo ua condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.; 3.5.2. Declaração expressa

do responsável legal do licitante, de que que concorda integralmente com os termos deste edital e seus

anexos.; 3.5.3. Declaração expressa do responsável legal do licitante, de que não existe superveniência de

fato impeditivo da habilitação e que fica ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos

termos do art. 32, §2., da Lei n.o 8.666193, e que não existe redução na sua capacidade financeira que venha

a afetar as exigências contidas no edital.; 3.6. As Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte (ME ou

F)PP), nos terntos da Lei Complementar n" 12312006 e Lei 14712014 e suas alterações posteriores, qtre

pretendam gozar dos benefícios previstos na referida Lei, deverão apresentar Declaragão de que cumpretl

plenamente os requisitos para classificação como tal, nos tetmos do art. 3" do referido diploma legal,

ressaltando, ainda, que não se enquadram nas disposigões constantes do § 4", do artigo 3'da Lei

Complementar 12312006 e

o pRACIANO EDIFICAÇÕES f, EMPREENDIMf,NTOS EIRELI ME, inscrita no CNP.Í sob o uo

15.203.S73l0001-79-pornãoapresentare/ouapresentardeformainsatisfatóriaosseguintesitens:3.4.1.1.
certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e

Agronomia - CREA, que conste responsável(eis) técnico(s) com âptidão para desempenho de atividade

pertinente ao objeto da licitação, em plena validade.;3.4.1.3. Quanto à capacitagão técnico-operacional:

apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público

RUA PÀ!LO ll^ltQtJcs,N'371i, cEN',rlto,s.io DrNIDIro/C0

ô



Benedito

Estado do Ccará
covtrRNo MUNICIP^L »g sÃo BENEDITO
PREFIITURA MUNICÍPAL DE SAO BENEDITO

ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou\serviço de

engenharia, de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de

maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços.

A Comissão não encontrou falhas nas documentações das empresas:

. Ávtl,a CONSTRUÇÕES E sERvIÇoS f,IRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n'26.721.72710001-51

o ELLUS SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o t'f 26.723.119/0001-07,

. J.C DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ sob o n'17.336.29210001-30;
t . M J PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI ME, 08.156.453i0001-13;

o PRIME CONSTRUÇÔES f, LOCAÇÕf,S LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 19,967 ,7 58IOOO1-21I,

. RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n" 09.060.561/0001-50;

o Rf,NOVA CONSTRUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ sob o n" 41.500.868/0001-3 8;

o SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTf, EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n"

35.764.462t000t-60 e

o W.U CONSTRUÇÕES E SERVrÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n' 10.932.12310001- 14.

Ilsse é o lelatório.

l2 dc novembro de 2021 .

Irtr.\ lr\tJLo II^rtQtJtrsjN"J7lJ, CÍ-Nl lto,sÀo BIINLDITO/Cll


